附件1

柳州市城中区惠民惠农财政补贴资金政策清单
填报单位：柳州市城中区财政局

序号 地区
补贴项
目名称
（一

补贴项目名称
（二级）

补贴项目管理办法 补贴对象 补贴标准
补贴发
放频次

补贴发
放形式

本级是
否经办
业务

主管部
门

政策更新
时间

备注

1 城中区

残疾人
自主就

业创业
扶持

残疾人自主就

业创业扶持

广西壮族自治区关于扶持残疾人
自主就业创业的实施意见（桂残

联字〔2018〕120号）

残疾人自主创业，是指残疾人通过创办经济实体
、社会组织等形式实现就业。包括在市场监管部
门依法登记成立个体工商户、各类企业、农民专

业合作社等生产经营主体；在民政部门登记成立
各类社会团体、民办非企业单位等社会组织；经
人力资源社会保障部门认定的其他自主创业 。

对首次从事个体经营，且自市
场监管部门登记注册之日起正

常运营1年以上的残疾人给予
5000元的一次性扶持补贴

每年一

次
打卡 是

城中区

残联

2018.12.2

0

2 城中区

残疾人

教育专
项补助

残疾人教育专
项补助

广西壮族自治区残疾人联合会关
于提前下达2021年残疾人事业发

展补助资金自治区财政预算指标
的通知（桂残联计财字﹝2020〕

35号）

为全区全日制高中和中专、特殊教育学校高中在
校残疾学生

资助标准为:本科以上(含研究
生、博士生)学生每人一次性资
助3000元;专科学生每人一次性

资助2000元;普通中专、普通高
中(职业高中)学生每人一次性
资助1500元;高等特殊教育学院

视力、听力、言语残疾本专科
学生每人每年资助2000元;特殊
教育学校高中生每人每年资助

1500元。

每年一
次

打卡 是
城中区
残联

2020.12.3
1

3 城中区

低收入

妇女“
两癌”
救助专

项基金

低收入妇女“
两癌”救助专

项基金

《中央专项彩票公益金支持低收

入妇女两癌救助项目管理办法》

民政、乡村振兴等部门认定的低保对象、特困人
员、易返贫致贫人口、因病因灾因意外事故等刚
性支出较大或收入大幅缩减导致基本生活出现严

重困难人口，且经过有诊断资质的医疗机构确诊
、患有宫颈浸润癌ⅡB以上或乳腺浸润癌的农村

低收入妇女

10000元/人
一次性

发放
打卡 是

城中区

妇联
2021.11

4 城中区
学生资

助资金

义务教育阶段
家庭经济困难
学生生活补助

《关于印发广西农村义务教育阶

段家庭经济困难寄宿生生活补助
费管理办法的通知》（桂财教﹝

2013﹞153号）

《关于进一步做好义务教育阶段
家庭经济困难学生生活费补助工
作的通知》（桂教资助﹝2019﹞

37号）

学生

寄宿小学生1000元/人/年、初
中生1250元/人/年；非寄宿小

学生500元/人/年、初中生625
元/人/年

按学期
发放，

每学期
一次

打卡 是
城中区

教育局
2019.9

5 城中区

困难群
众救助
补助资
金

社会散居孤儿
基本生活补贴

1.广西壮族自治区民政厅等12部

门《关于进一步加强事实无人抚
养儿童保障工作的实施意见》(桂
民规(2019]5号)
2.《广西壮族自治区财政厅 广西

壮族自治区民政厅关于印发广西
困难群众救助补助资金管理办法
的通知》(桂财规(2018]10号)

3.《广西壮族自治区民政厅广西
壮族自治区财政厅关于据高全区
孤儿基本生活最低养育标准和实
事无人抚养儿童基本生活补贴标

准的通知》(桂民规[2021]3号)

孤儿
社会散居孤儿基本生活补贴，
每人每月1022元

每月 打卡 是
城中区
民政局

2022.1

第 1 页，共 8 页

序号 地区
补贴项
目名称
（一

补贴项目名称
（二级）

补贴项目管理办法 补贴对象 补贴标准
补贴发
放频次

补贴发
放形式

本级是
否经办
业务

主管部
门

政策更新
时间

备注

6 城中区

困难群
众救助
补助资

金

事实无人抚养

儿童基本生活
补贴

1.广西壮族自治区民政厅等12部

门《关于进一步加强事实无人抚
养儿童保障工作的实施意见》(桂
民规(2019]5号)
2.《广西壮族自治区财政厅 广西

壮族自治区民政厅关于印发广西
困难群众救助补助资金管理办法
的通知》(桂财规(2018]10号)

3.《广西壮族自治区民政厅广西
壮族自治区财政厅关于据高全区
孤儿基本生活最低养育标准和实
事无人抚养儿童基本生活补贴标

准的通知》(桂民规[2021]3号)

事实无人抚养儿童
事实无人抚养儿童基本生活补
贴，每人每月1022元

每月 打卡 是
城中区
民政局

2022.1

7 城中区
孤儿助
学金

孤儿助学金

1.民政部办公厅关于印发《“福

彩圆梦﹒孤儿助学工程”项目实
施暂行办法》的通知
2.自治区民政厅办公室关于做好
我区“福彩圆梦·孤儿助学工程

”助学金发放工作的通知

孤儿身份、年满18周岁后在普通全日制本科学校
、普通全日制专科学校、高等职业学校等高等院
校及中等职业学校就读的中专、大专、本科学生
和硕士研究生

每人每学年1万元助学金 每季度 打卡 是
城中区
民政局

2019.8

8 城中区

困难群

众救助
补助资

金

城乡最低生活
保障资金

《广西壮族自治区财政厅 广西壮

族自治区民政厅关于印发广西困

难群众救助补助资金管理办法的
通知》（桂财规〔2018〕10），
《柳州市人民政府关于同意调整
柳州市城乡居民最低生活保障标

准的批复》（柳政函〔2020〕155
号），《 柳州市人民政府关于
2020年柳州市城乡特困人员基本

生活保障标准的批复》（柳政函
〔2020〕302号）

城乡低保对象
城市按照750元/月进行补差发
放，农村按照5200元/年进行补

差发放
每月 打卡 是

城中区
民政局

2020.1

9 城中区

困难群
众救助

补助资
金

城乡特困人员

救助供养资金
特困救助供养对象

城市按照980元/月进行发放，

农村按照570元/月进行发放
每月 打卡 是

城中区

民政局
2020.7

10 城中区

困难群

众救助
补助资

金

困难残疾人生
活补贴

1.《广西壮族自治区人民政府办
公厅关于印发广西壮族自治区困
难残疾人生活补贴和重度残疾人

护理补贴实施办法的通知》（桂
政办发［2015］120号）

2.《广西壮族自治区民政厅  广

西壮族自治区财政厅 广西壮族自
治区残疾人联合会关于进一步加
强和改进残疾人两项补贴发放工

作的通知》（桂民规〔2020〕
1号）

3.《广西壮族自治区财政厅 广西

壮族自治区民政厅关于印发广西
困难群众救助补助资金管理办法

的通知》（桂财规〔2018〕

困难残疾人
困难残疾人生活补贴农业户口
每人每月80元，非农业户口每

人每月100元。

每月一
次

  打卡 是
城中区
民政局

2019.1

11 城中区

困难群
众救助
补助资

金

重度残疾人护
理补贴

重度残疾人
重度残疾人护理补贴每人每月

80元。
每月一

次
打卡 是

城中区
民政局

2019.1

12 城中区
高龄补

贴
高龄补贴

《柳州市高龄老年人生活补贴发
放管理暂办法》（柳民规〔2020
〕5号）、《柳州市高龄老年人生
活补贴发放实施细则》（柳民发

〔2020〕82号）

80-89周岁老年人 50元/人/月

每月 打卡 是
城中区

民政局
202090-99周岁老年人 100元/人/月

第 2 页，共 8 页

序号 地区
补贴项
目名称
（一

补贴项目名称
（二级）

补贴项目管理办法 补贴对象 补贴标准
补贴发
放频次

补贴发
放形式

本级是
否经办
业务

主管部
门

政策更新
时间

备注
12 城中区

高龄补
贴

高龄补贴

《柳州市高龄老年人生活补贴发
放管理暂办法》（柳民规〔2020
〕5号）、《柳州市高龄老年人生

活补贴发放实施细则》（柳民发
〔2020〕82号） 100周岁及以上老年人 300元/人/月

每月 打卡 是
城中区
民政局

2020

13 城中区
困难群
众救助
资金

临时救助资金

1.《社会救助暂行办法》（2014

年国务院令第649号公布，2019年
国务院第709号修订）

2.《广西壮族自治区民政厅  广
西壮族自治区财政厅关于进一步

加强和改进临时救助工作的实施
意见》(桂民规[2018]7号)

3.《广西壮族自治区财政厅 广西

壮族自治区民政厅关于印发广西
困难群众救助补助资金管理办法

的通知》（桂财规〔2018〕

10号）
4.《柳州市民政局 财政局关于进
一步加强和改进临时救助工作的
实施意见》（柳民规〔2019〕

2号）

有一名（含）广西户籍家庭的急难型救助对象

和支出型救助对象

1．一般救助标准。临时救助的
标准原则上统一按当地当期城
市最低生活保障标准、困难家

庭人口数和困难持续时间三个
要素计算确定，具体计算公式
如下：
临时救助标准=当地城市低保月

标准×临时救助人数×困难持
续时间。
2．重大困难救助标准。

（1）急难型困难对象中面临重
大生活困难的，救助金额可突
破一般救助标准，应按分级审

批权限进行审定救助金额，救
助金额最高不超过5万元。
（2）支出型救助对象中面临重
大刚性支出的，经扣除各种社

会保障、政策帮扶补贴、其他
社会救助、社会帮扶后，其自
负费用超过5万元（含5万元）

不超过10万元的，按照一般救
助标准计算达不到1万元可按1
万元给予救助；自负费用超过
10万元（含10万元）按照一般

救助标准、自负费用、起步线
、自负费用比例等因素计算确
定，但救助金额最高不超过5万

元，具体计算公式如下：
临时救助标准=一般救助标准+

一次性

发放
打卡 是

各街道
办和区
民政局

2019

第 3 页，共 8 页

序号 地区
补贴项
目名称
（一

补贴项目名称
（二级）

补贴项目管理办法 补贴对象 补贴标准
补贴发
放频次

补贴发
放形式

本级是
否经办
业务

主管部
门

政策更新
时间

备注

14 城中区
临时价

格补贴
临时价格补贴

《广西壮族自治区发展和改革委

员会等六部门关于进一步做好社
会救助和保障标准与物价上涨挂
钩联动机制有关工作的通知》

（桂发改收费〔2021〕1219号）

城乡低保对象、城乡特困对象、低保边缘对象

（单独下文情形）

价格临时补贴标准为当地城乡
低保标准与城镇低收入居民基
本生活费用价格指数(SCPI)同

比涨幅乘积，并四舍五入取整
。具体计算公式:
(一)享受国家定期抚恤补助的

优抚对象、市低保对象、城市
特困人员、孤儿、事实无人抚
养儿童、艾滋病病毒感染儿童
、领取失业保险金人员价格临

时补贴标准=各设区市同期月均
城市低保标准×各设区市SCPI
月度同比涨幅(%);

(二)农村低保对象、农村特困
人员价格临时补贴标准=各设区
市同期月均农村低保标准×各
设区市SCPI月度同比涨幅(%).

各地价格临时补贴每人每月补

一次性

发放
打卡 民政局 民政局

2021年11

月3日

15 城中区

耕地地

力保护
补贴资

金

耕地地力保护
补贴资金

1.《自治区农业农村厅自治区财

政厅关于做好2022年耕地地力保
护补贴项目实施工作的通知》
（桂农厅发〔2021〕142号）

2.《广西壮族自治区农业三项补

贴改革方案》（桂财农〔2016〕
94号)

本辖区所有拥有耕地承包权的农户

2022年补贴标准暂未核定。
2021年耕地地力保护补贴面积

为3100.84亩，补贴农户
862户，补贴资金32万元，核算

出补贴标准103.19元/亩。

每年一
次

打卡 是
城中区
农业农
村局

2021

16 城中区

水库移
民后期
扶持资

金

水库移民后期
扶持资金

1.关于进一步加强水库移民资金
管理的通知（桂财农〔2011〕313

号）
2.《柳州市大中型水库移民后期

扶持资金使用管理规定》的通知
（柳财农〔2016〕5号）

水库移民

1.72人搬迁移民按照1年600元
2.360人淹田淹地不搬迁移民按
照淹田淹地的亩数发放水库移

民后期扶持资金

每年四
次

打卡 是

城中区

农业农
村局

2011

17 城中区
稻谷补

贴
稻谷补贴

《自治区农业农村厅办公室关于
做好2022年稻谷生产补贴项目实
施工作的通知》（桂农厅办发〔

2022〕29号）

本辖区所有拥有耕地承包权的农户 每亩补贴标准为50元
每年一

次
打卡 是

城中区

农业农
村局

2022

18 城中区
一次性
种粮补

贴

一次性种粮补
贴

《广西壮族自治区农业农村厅
自治区财政厅关于印发广西2022
年实际种粮农民一次性补贴项目

实施方案的通知》（桂农厅发〔
2022〕35号）

本辖区所有拥有耕地承包权的农户 每亩补贴标准为12元
一次性
发放

打卡 是
城中区
农业农

村局

2022

第 4 页，共 8 页

序号 地区
补贴项
目名称
（一

补贴项目名称
（二级）

补贴项目管理办法 补贴对象 补贴标准
补贴发
放频次

补贴发
放形式

本级是
否经办
业务

主管部
门

政策更新
时间

备注

19 城中区
农机购
置补贴

农机购置补贴

《自治区农业农村厅 自治区财政

厅关于印发广西2021-2023年农机
械购置补贴实施方案的通知》
（桂农厅发〔2021〕82号）

在本辖区域内从事农业生产的个人和农业生产经
营组织，其中农业生产经营组织包括农村集体经
济、农民专业合作经济组织、农业企业和其他从

事农业生产经营的组织。

补贴标准由自治区根据《指导

意见》有关规定、参照产品上
年市场销售均价测算。各类产
品补贴标准具体见自治区农业

农村厅发布的农机购置补贴机
具补贴额一览表。

一次性
发放

打卡 是

城中区

农业农
村局

2021

20 城中区
人才补
贴资金

人才补贴资金

关于印发《柳州市人才分类认定

和奖励补贴实施细则》的通知
（柳人社规〔2021〕1号）

非柳州市户籍高校毕业生来柳面试或就业创业租
房补贴

每月奖励800元，以租房合同落

款时间为准，从租房当月开始
计发，最长享受6个月。

每年四
次

按季度

发（具
体根据
市级下
拨经费

打卡 是

城中区
人力资

源和社
会保障
局

2021.1

21 城中区

困难归

侨生活
救助

困难归侨生活
救助

《柳州市困难归侨生活救助暂行
办法》（柳政办〔2015〕21号）

困难归侨生活救助对象为具有本市户籍（含六

县），且具备下列条件的归侨：
1．市、县（区）已纳入城乡低保、农村五保

（含城市“三无”人员）的归侨；
2．市、县（区）已纳入城乡低保、农村五保

（含城市“三无”人员）且因患重大疾病造成基
本生活暂时出现困难，经市、县（区）外事侨务

部门会同有关部门审核认定的困难归侨。

600元/人
一次性
发放

现金 是

城中区

委统战
部

2015

22 城中区
城镇租
赁补贴

城镇租赁补贴
柳州市公共租赁住房管理办法
（柳政办〔2014〕162号）

本市城镇低边、低保、特困家庭

1.本市户籍城镇低边、低保、
特困家庭，租赁补贴面积按每
人15平米予以补贴；特困、低

保家庭按12元每平方米发放，
其他满足条件的家庭按10元每
平方米发放；2.补贴发放上限

为900元/月；3.单人户申请住
房租赁补贴的，按二人标准计

算。

每月一
次

打卡 是
城中区
住建局

2014.12

23 城中区
新市民
补贴

新市民补贴
柳州市公共租赁住房管理办法
（柳政办〔2014〕162号）

1.非本市新就业大中专毕业生
2.外来务工住房困难人员

补贴按核定的家庭保障人口数
发放，标准为150元/月•人，上

限为900元/月，下限为300元/
月，保障人口为一人的家庭户

按两人标准发放。

每月一
次

打卡 是
城中区
住建局

2014.12

24 城中区
计划生
育奖扶

金

全国农村部分
计划生育家庭

奖励扶助资金

《广西农村部分计划生育家庭奖
励扶助制度管理规范的通知》

（桂人口发〔2007﹞6号）、关于

调整全国农村部分计划生育家庭
奖励扶助和计划生育家庭特别扶
助标准的通知（桂财教[2012]286

号 ）

1973年以来没有违反违法生育行为，曾生育一个
子女或两个女孩（含依法收养），年满60周岁的

农业户口或农村居民

120元/人/月
每年一

次
打卡 是

城中区
卫生健

康局

2012.12

第 5 页，共 8 页

序号 地区
补贴项
目名称
（一

补贴项目名称
（二级）

补贴项目管理办法 补贴对象 补贴标准
补贴发
放频次

补贴发
放形式

本级是
否经办
业务

主管部
门

政策更新
时间

备注

25 城中区
计划生
育奖扶

金

国家特别扶

助：计划生育
家庭独生子女
伤残扶助金

《广西壮族自治区计划生育家庭
特别扶助制度实施方案（试行）

的通知》（桂人口发〔2009﹞
3号）、 广西壮族自治区财政厅
广西壮族自治区卫生健康委员会

关于调整计划生育家庭特别扶助
制度扶助标准的通知（桂财社〔

2022〕76号）

2016.1.1前只生育一个子女或合法收养一个子女
的家庭，扶助对象1933.1.1以后出生（女方年需

满49周岁 ），独生子女伤残达到三级以上
1050元/人/月

每年一
次

打卡 是
城中区
卫生健
康局

2022.6

26 城中区
计划生
育奖扶

金

国家特别扶

助：计划生育
家庭独生子女
死亡扶助金

2016.1.1前只生育一个子女或合法收养一个子女
的家庭，扶助对象1933.1.1以后出生（女方年需

满50周岁 ），独生子女死亡
1110元/人/月

每年一
次

打卡 是
城中区
卫生健
康局

2022.6

27 城中区

计划生

育奖扶
金

柳州市计划生
育特殊家庭扶
助（独生子女

死亡）

《柳州市计划生育特殊家庭扶助

实施方案》（柳政规〔2018〕41
号）

2016.1.1前只生育一个子女或合法收养一个子

女，扶助对象在1933.1.1以后出生（女方年满49
周岁）.独生子女死亡

650元/人/月
每年一

次
打卡 是

城中区

卫生健
康局

2018.7

28 城中区
计划生
育奖扶

金

柳州市计划生

育特殊家庭扶
助（独生子女

伤残）

《柳州市计划生育特殊家庭扶助
实施方案》（柳政规〔2018〕41

号）

2016.1.1前只生育一个子女或合法收养一个子
女，扶助对象在1933.1.1以后出生（女方年满49

周岁）.独生子女伤残达到四级以上
600元/人/月

每年一

次
打卡 是

城中区
卫生健
康局

2018.7

29 城中区
计划生
育奖扶

金

柳州市计划生
育特殊家庭扶
助（一次性）

《柳州市城中区计划生育特殊家
庭扶助实施办法》的通知（城中

政规〔2019〕1号）

独生子女发生意外伤残、死亡，其父母不再生育

和收养子女的
300元/人/月

每年一

次
打卡 是

城中区
卫生健
康局

2019.1

30 城中区
计划生
育奖扶

金

柳州市计划生
育特殊家庭扶
助（低保）

《柳州市城市计划生育家庭奖励
扶助试行办法》（柳政办〔2009

〕211号）

1933.1.1以后出生且年满55周岁 ，享受城镇低
保待遇，终身只生育一个子女或婚后终身无孩的

非农村居民
80元/月/人

每年四
次（按

季度
发）

打卡 是
城中区
卫生健
康局

2009

31 城中区

计划生

育奖扶
金

广西农村部分
计划生育家庭

扩面（55-59
周岁）奖励资

金

《广西农村部分计划生育家庭奖

励扶助制度管理规范的通知》
（桂人口发〔2007﹞6号）、《关
于提高农村部分计划生育家庭奖

励扶助金标准的通知》（桂人口
发〔2011〕48号 ）

1973年以来没有违反违法生育行为，曾生育一个

子女或两个女孩（含依法收养），年满55周岁的
农业户口或农村居民

60元/人/月
每年一

次
打卡 是

城中区

卫生健
康局

2012.1

32 城中区
计划生
育奖扶

金

广西农村计划
生育家庭奖励

扶（救）助
（双女结扎一
次性奖励资

金）

《广西壮族自治区农村计划生育
家庭奖励扶助办法》（桂政发〔

2007〕28号）

2008-2014.3.1期间，产后六个月内结扎，依法
生育的双女户家庭

1500元/人/次
每年一

次
打卡 是

城中区
卫生健

康局

2007.8

第 6 页，共 8 页

序号 地区
补贴项
目名称
（一

补贴项目名称
（二级）

补贴项目管理办法 补贴对象 补贴标准
补贴发
放频次

补贴发
放形式

本级是
否经办
业务

主管部
门

政策更新
时间

备注

33 城中区

计划生

育奖扶
金

广西农村计划
生育家庭奖励
扶（救）助

（非双女结扎
一次性奖励资

金）

《广西壮族自治区农村计划生育

家庭奖励扶助办法》（桂政发〔
2007〕28号）

2008-2014.3.1期间，依法生育的独生子女户，
产后六个月内结扎的，计划生育家庭

1200元/人/次
每年一

次
打卡 是

城中区

卫生健
康局

2007.8

34 城中区

计划生

育奖扶
金

广西农村计划
生育家庭奖励

扶（救）助
（生育一孩领
取《独生子女
父母光荣证》

一次性奖励资
金）

《广西壮族自治区农村计划生育

家庭奖励扶助办法》（桂政发〔
2007〕28号）

2016年1月1日前，依法生育一个男孩并领取《独
生子女父母光荣证》的农村计划生育家庭

1000元/人/次
每年一

次
打卡 是

城中区

卫生健
康局

2007.8

35 城中区

计划生

育奖扶
金

广西农村计划
生育家庭奖励

扶（救）助
（放弃生育二
孩领取《独生

子女父母光荣
证》一次性奖
励资金）

《广西壮族自治区农村计划生育

家庭奖励扶助办法》（桂政发〔
2007〕28号）

2016年1月1日前，符合生育二孩条件，自愿终身

只生育一个子女并领取《独生子女父母光荣证》
的农村计划生育家庭

2000元/人/次
每年一

次
打卡 是

城中区

卫生健
康局

2007.8

36 城中区

计划生

育奖扶
金

广西农村计划

生育家庭奖励
扶（救）助
（独生子女伤

残家庭扶助资
金）

《广西壮族自治区农村计划生育

家庭奖励扶助办法》（桂政发〔
2007〕28号）

 农村计划生育家庭夫妻独生子女死亡，双女户
一个或两个女儿死亡，除双女户以外的依法生育

两个子女子女全部死亡，不再生育也不收养子女
的家庭，给予每人每年不低于600元救助金，直

至年满60周岁止。

100元/人/月
每年一

次
打卡 是

城中区

卫生健
康局

2007.8

37 城中区

计划生

育奖扶
金

广西农村计划

生育家庭奖励
扶（救）助
（独生子女死

亡家庭扶助资
金）

《广西壮族自治区农村计划生育

家庭奖励扶助办法》（桂政发〔
2007〕28号）

农村独生子女未满18周岁，因意外伤残经设区的
市组织医学专家鉴定为基本丧失劳动能力或生活
自理能力的，每年发放600元的救助金，直至其

年满18周岁止

100元/人/月
每年一

次
打卡 是

城中区

卫生健
康局

2007.8

第 7 页，共 8 页

序号 地区
补贴项
目名称
（一

补贴项目名称
（二级）

补贴项目管理办法 补贴对象 补贴标准
补贴发
放频次

补贴发
放形式

本级是
否经办
业务

主管部
门

政策更新
时间

备注

38 城中区
计划生
育奖扶

金

广西农村计划
生育家庭奖励

扶（救）助
（计划生育手
术并发症补

助）

《广西壮族自治区农村计划生育
家庭奖励扶助办法》（桂政发〔

2007〕28号）

农村计划生育家庭夫妻本人依法落实计划生育手
术，因手术出现并发症，经设区的市组织医学专

家鉴定为完全丧失劳动能力的和部分丧失劳动能
力的

4000元/2000元每人每次
每年一

次
打卡 是

城中区
卫生健
康局

2007.8

39 城中区

广西城
镇居民
独生子

女父母
年老奖
励资金

广西城镇居民
独生子女父母
年老奖励资金

 关于印发《广西壮族自治区城镇
居民独生子女父母年老奖励办法

》的通知（桂人口发〔2013〕30
号）

不符合享受职工退休奖励待遇的，具有本自治区
城镇居民户籍，1933年1月1日以后出生，男性年

满六十周岁，女性年满五十五周岁，实行计划生
育只生育（含依法收养）一个子女的城镇居民

每人每月参照全区上一年企业
退休人员基本养老金月平均标

准5%或10%

每年一

次
打卡 是

城中区
卫生健
康局

2013.11

填表说明：

1.政策清单公布口径为除基本养老保险、基本医疗保险、工伤以及失业等基本社会保险待遇发放外 ，本级出台或经办的所有直接兑付到人到户的惠民惠农财政补贴资金政策 ，以下简称补贴政策。其中，经办指的是
执行上级或本级出台的相关政策，本级可发放此项补贴的情况，包括本级有符合享受补贴政策条件对象且办理补贴发放业务的补贴政策 ，也包括本级因无符合补贴政策享受条件对象等原因暂时无补贴发放业务的补
贴政策。
（1）对于市本级，公布的政策清单主要为本级出台和经办的补贴政策 ，包括：

①市本级出台的补贴政策项目，包括市本级在上级出台的补贴政策基础上具体细化 、扩大范围、提高标准等以及市本级自行出台的补贴政策项目 ，无论市本级是否有经办业务，市本级都应公布。
②市本级有经办业务的补贴政策项目，无论是哪一级出台的补贴政策，市本级都应公布该项目。
（2）对于县级，公布的政策清单主要为本级具有经办业务的补贴政策 ，无论补贴政策是哪一级出台的，县本级都应公布。

2.“补贴项目名称”应规范填写全称，逐项填列。对于多个主管部门共同管理的补贴项目，涉及的业务主管部门均应填写清单报送财政局 ，财政局需对补贴项目内容进行合并，并在“主管部门”列明相关单位。
3.“补贴政策管理办法”需填写文件名及文号，中央、自治区、市级、县级出台的相关管理办法均要填写，但不填写非主动公开文件。
4.“补贴对象”应依照政策管理办法填写，不能仅简单填写为“农户”或“个人”等。

5.“补贴标准”应依照政策管理办法填写，若文件无明确规定，则据实填写。
6.“补贴发放频次”应依照政策管理办法填写，若文件无明确规定，则据实填写，例：“每月一次”、“每年1次”、“一次性发放”等。
7.“补贴发放形式”应按打卡、现金等方式据实填列。
8.“本级是否经办业务”填是或否。如一项补贴政策由市本级出台，但市本级并不经办该项政策，由县（市、区）具体经办，则市本级填“无”。

9.“政策更新时间”以目前执行的管理办法最新的生效日期为准 。如上级政策已更新，但本级政策尚未更新且尚在执行，则填写本级最新政策更新时间。

第 8 页，共 8 页